
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 079, de 19 de fevereiro de 2026 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

EM ENFERMAGEM E SAÚDE, NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA 

DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DO SUDOESTE DA BAHIA (PPGES- UESB), PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 

023/2026, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 04/02/2026;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de alunos 

especiais no Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Enfermagem e Saúde (PPGES), 

nível mestrado e doutorado, no campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo 

Único desta portaria com o nome dos candidatos selecionados por disciplina. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Os candidatos selecionados no processo seletivo e convocados, dentro 

do número de vagas oferecidas, deverão matricular-se pessoalmente ou por procuração (com 

firma reconhecida) no dia 26 de fevereiro de 2026 (MESTRADO) 27 de fevereiro de 2026 

(DOUTORADO), nos turnos matutino e vespertino, devendo apresentar na secretaria de 

cursos da pós-graduação, campus de Jequié, a documentação constante no item 4 do Edital 

n°. 023/2026. 

 

Art. 4º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula no período estabelecido perderá o direito à vaga e ingresso no curso. 

 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 079/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENFERMAGEM E 

SAÚDE, NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

EM SAÚDE PÚBLICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA (PPGES- UESB), PARA O PERÍODO LETIVO 2026.1 (EDITAL N°. 023/2026) 

 

RESULTADO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

 

Disciplina: Saúde, Cultura e Sociedade 

 

1. Gabriel Magalhães Cairo 

2. Camila Moraes Pinheiro Barbosa  

3. Halison Antony Rocha de Sousa  

4. Ana Lígia Silva Vieira dos Santos  

5. Antônio Francisco Reis Júnior  

6. Adriele Teixeira da Silva (Suplente) 

 

Disciplina: Narrativas de Vida 

 

1.Lorran dos Santos de Jesus 

2. Eldron Reis de Souza 

3. Aliciane Oliveira Meira 

4. Cristiane dos Santos Silva 

5. Elindaelma Santos Cardoso 

 

Disciplina: Segurança do Paciente 

 

1. Flávia de Lima Paraventi Moraes 

2. Janete dos Santos Dias Silva 

3. Aliciane Oliveira Meira (Suplente) 

4. Rayara Santos Cruz  (Suplente) 

 

 

Disciplina: Política, Planejamento e Gestão do Sistema de Saúde 

 

1. Juliana Leandro dos Santos 

2.Thássio Vinícius Candeias do Nascimento 

3. Karoline Lima dos Santos 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

4. Sueli Vieira Calaça 

 

 

Disciplina: Processo Ensino - Aprendizagem em Ciências da Saúde 

 

1. Ana Victoria Almeida Maia  

2. Bruna dos Santos Bispo 

3. Ana Lígia Silva Vieira dos Santos  

4. Darlan Sampaio Santos  

5. Flávia de Lima Paraventi Moraes (1ª suplente) 

6. Najara Farias Rosa Santos (2ª suplente) 

 

 

Disciplina: Saúde do Trabalhador 

 

1.Antônio Francisco Reis Júnior  

2. Flávia de Lima Paravente Moraes 

 


